Дело № 5-493-1701/2024
УИД86MS0017-01-2024-002452-79

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым 						 	          09 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Олькова Н.В. (628481 Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г.Когалым ул. Мира, 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Кулиева Джейхуна Самед оглы, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, работающего *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, «01;*», инвалидом 1 или 2 группы не являющегося, ранее привлекаемого к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

05.06.2024 в 13 час. 50 мин. в г. Когалыме на пр. Нефтяников д.11/2, водитель Кулиев Д.С., управлял транспортным средством *, государственные регистрационные знаки *, будучи лишенным права управления транспортными средствами. Постановление мирового судьи от 10.04.2024 вступило в законную силу 21.04.2024. данные действия не содержат признаки уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ
Кулиев Д.С.  при рассмотрении административного дела вину признал.
Мировой судья, заслушав Кулиева Д.С., исследовав представленные материалы: протокол 86 ХМ 387818 об административном правонарушении от 05.06.2024 г., в котором изложены обстоятельства совершения Кулиевым Д.С. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ; копию протокола 86 ВХ 009730 об отстранении от управления транспортным средством от 05.06.2024; письменное объяснение Кулиева Д.С. от 05.06.2024; справку инспектора (по ИАЗ) ОИАЗ №426 от 06.06.2024; копию постановления мирового судьи судебного участка № 1 Когалымского судебного района ХМАО-Югры от 10.04.2024 с отметкой о вступлении в законную силу 21.04.2024; копию постановления мирового судьи судебного участка № 1 Сургутского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 28.02.2024 с отметкой о вступлении в законную силу 18.03.2024; рапорт ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Когалыму от 05.06.2024 г.; сведения административной практики в отношении Кулиева Д.С.; видеозапись, пришёл к выводу, что вина Кулиева Д.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, доказана.
Ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Согласно ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
Положения ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст. 4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.
Правила дорожного движения Российской Федерации, утвержденные постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (с последующими дополнениями и изменениями), устанавливая единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации, возлагают на водителей и пассажиров транспортных средств, а также пешеходов обязанность знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.
Согласно п. 2.1.1 ПДД РФ, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
На основании ст. 28 Федерального закона РФ N 196-ФЗ от 10.12.1995г. «О безопасности дорожного движения», основаниями прекращения действия права на управление транспортными средствами является, в том числе, лишение права на управление транспортными средствами.
Из разъяснений, содержащихся в п. п. 8, 9 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019г. N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» следует, что лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами. При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.
Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Сургутского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 28.02.2024 Кулиев Д.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ и назначена мера наказания в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 4 месяца. Постановление вступило в законную силу 18.03.2024.
Срок лишения Кулиева Д.С. права управления транспортными средствами на момент выявления обстоятельств, послуживших основанием к возбуждению настоящего дела, не истек.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Когалымского судебного района ХМАО-Югры от 10.04.2024 Кулиев Д.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей. Постановление вступило в законную силу 21.04.2024 г.
На основании ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Таким образом, правонарушение совершено Кулиевым Д.С. повторно.
Мировой судья приходит к выводу, что событие административного правонарушения и вина Кулиева Д.С. в совершении данного административного правонарушения, установлена в полном объеме, его действия правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.
Поскольку Кулиев Д.С. управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами, его действия правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Кулиева Д.С., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
К отягчающему административную ответственность обстоятельству в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности и имущественном положении Кулиева Д.С., в связи с чем, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Кулиеву Д.С. административного наказания в виде обязательных работ на срок, предусмотренный санкцией ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, с учетом положения ст.3.13 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Кулиева Джейхуна Самед оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 150 (сто пятьдесят) часов.
Разъяснить Кулиеву Д.С., что в соответствии со ст. 3.13 КоАП РФ, обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ, и отбываются не более четырех часов в день.
Разъяснить Кулиеву Д.С., что в случае уклонения от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, предусмотрена административная ответственность по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ - наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Исполнение назначенного наказания возложить на Отдел судебных приставов по городу Когалыму.
Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья   	   	                                                                    Н.В. Олькова